
Jornal Oficial nº 4442 Pág. 10  Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 
 
  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 854.991,72 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e um reais e setenta e dois centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 854.991,72 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e um reais 
e setenta e dois centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

25 990 880 Setembro 71.800,00 586.000,00 657.800,00 

25 1140 941 Setembro 193.000,00 268.715,79 461.715,79 

25 1182 984 Setembro 0,00 275,93 275,93 

Total 264.800,00 854.991,72 1.119.791,72 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 10 de setembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1024 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 19.679.937,70 (dezenove milhões, seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e 
trinta e sete reais e setenta centavos), junto à  CAAPSML - Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina, conforme a seguir 
especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

45 20 040 Setembro 30.604.000,00 16.317.637,70 46.921.637,70 

45 40 551 Setembro 821.700,00 3.362.300,00 4.184.000,00 

Total 31.425.700,00 19.679.937,70 51.105.637,70 

  
Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

45 20 040 Janeiro 28.469.000,00 1.240.718,71 27.228.281,29 

45 20 040 Fevereiro 29.604.000,00 2.174.332,51 27.429.667,49 

45 20 040 Março 30.104.000,00 2.654.450,19 27.449.549,81 

45 20 040 Abril 30.104.000,00 2.616.485,01 27.487.514,99 

45 20 040 Maio 30.104.000,00 2.490.932,63 27.613.067,37 

45 20 040 Junho 30.104.000,00 2.394.224,92 27.709.775,08 

45 20 040 Julho 30.604.000,00 2.746.493,73 27.857.506,27 

45 40 551 Janeiro 821.750,00 21.750,00 800.000,00 

45 40 551 Fevereiro 821.750,00 221.750,00 600.000,00 

45 40 551 Março 1.321.750,00 521.750,00 800.000,00 

45 40 551 Abril 1.321.750,00 521.749,00 800.001,00 

45 40 551 Maio 1.321.750,00 521.750,00 800.000,00 

45 40 551 Outubro 821.750,00 592.000,00 229.750,00 

45 40 551 Novembro 821.750,00 592.000,00 229.750,00 

45 40 551 Dezembro 821.750,00 369.551,00 452.199,00 

Total 217.167.000,00 19.679.937,70 197.487.062,30 

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 10 de setembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1026 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício 
financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 


